'Primo illud testamur et ubique testatum esse volumus, nusquam ab ecclesia catholica ad latum digitum nos velle discedere. Quod si huiusmodi quid deprehendatur, non dedita opera, sed humana inscitia elapsam iam nunc pro recantato haberi volumus. . . . Sacris autem scripturis hunc honorem impendimus: quod nihil sine his aut asserere aut praecipere volumus. In ceteris autem, quae non liquide hinc doceri possunt, solis ecclesiasticis primas damus' (O. Seitz *Der authentische Text der Leipziger Disputation*, Berlin 1903, p. 14).

What is perhaps more remarkable, considering that the discussion took place only a few months before Karlstadt's great work on the Canon was produced, is that Eck should have begun it with an appeal to a book presently pronounced to be apocryphal by Karlstadt.

'Et pro illo primo adduco textum sacrae scripturae adductum in defensione, conclusione 9 Eccl. [Sir.] xv [vv. 14-18],'

and that far from taking exception to its authority Karlstadt should then have accepted it as authoritative (*ib.* pp. 15, 16).

On the 4th of July a much more important discussion commenced at Leipzig between Eck and Luther (see Luther *Werke* ed. Weimar 1884, vol. ii p. 254 &c.). Luther begins his disputation by affirming his adherence to the protestation previously made by Karlstadt and Eck, thus:

'Protestationem utriusque egregii domini et Andree Carolstadii et Iohannis Eckkii amplector et sequor.'

But he continues:

'Hoc unum addo, quod pro reverentia summi Pontificis et Romane

Ecclesie libens hanc materiam non necessariam et mire invidiosam pretermissem, nisi per propositionem egregii d.d. Ioannis Eckii in eam pertractus fuisset,' etc.

The discussion took place upon the following subjects: I, *De potestate immo de primatu Romani pontificis*; II, *De purgatorio*; III, *De indulgentiis*; IV, *De penitentia*.

On the 8th of July, when the subject of purgatory was being discussed, Luther somewhat abruptly said:

'Admitto et illud Machabeorum 2. [2 Macc. xii 45] Sancta est et salubris cogitatio pro defunctis exorare, etc. Sed hoc volo, quod in universa scriptura non habeatur memoria purgatorii, que posset stare in contentione et convincere: nam et liber Machabeorum, cum non sit in canone, pro fidelibus potens est, contra pertinaces nihil facit' (*ib.* p. 324).

Here, then, we have the first direct statement by a Reformer that a book hitherto received by the Church as Canonical, namely, the second of Maccabees, was not in the Canon, and was not to be quoted to prove a doctrinal point.

To Luther's statement just quoted Eck replied:

'De libris Machabeorum, quos dicit facere pro fidelibus, sed non esse in canone, et hoc, inquam, falsum est. quamvis enim apud Hebreos in canone non fuerint, tamen ecclesia recepit eos in canonem, ut pater domini patris Augustinus lib. de civitate dei testatur lib: 18. et sanctus Ipho in suis decretis constitutionem inserit, qua ecclesia libros illos in canonem recepit' (*ib.* p. 324):—

an argument which seems to me to appeal unassailably to all churchmen who base their position on primitive tradition.

Luther in turn replied:

'Primum quod egregius d. d. dicit, non ideo aliquid negandum esse de scriptura, quia pertinaces convinci non possint, optime et verissime dicit: sed loquor ego de his pertinacibus, qui nos nostra auctoritate et proprio iaculo confodere possunt. Evidens enim est, librum Machabeorum pertinere ad vetus testamentum: quando ergo sanctus Hieronymus canonem hebreum conscripserit et eos solos libros valere in contentione, qui de canone sunt, definiat sitque in hac sua sententia receptus, facile nostro telo verberabimur nisi fidelibus persuadeamus.

Secundo probat librum Machabeorum esse receptum in canonem: contendit ad equivocationem et facile concordabimur. Scio, quod ecclesia recipit hunc librum, et hoc dixi: sed non potest ecclesia plus tribuere auctoritatis aut firmitatis libro quam per seipsum habeat, sicut et ceterorum patrum opuscula approbat et recipit, sed non ideo con-

firmat aut meliora reddit. Transeo ergo ista, que in multis dicuntur canon et canon' (*ib.* p. 325).

Here we have the first statement by Luther of the criterion by which he deemed a book to be Canonical. According to this statement, such a book affirms its own authority and needs no other witness but itself.

The discussion was resumed on the following day, the 9th of July, by Eck, who, in regard to the equivocation alleged by Luther, says very truly :

'Quod vero divinatur canonis equivocacionem, non patior, quoniam Augustinus in illo li: 18 de civitate dei eundem terminum maxime in puncto adversativo non potuit equivocare dicendo, quod non fuerit in canone apud Hebreos, sed apud ecclesiam. Deinde exploratum est, cum plura essent evangelia scripta, auctoritate ecclesie quatuor in canonem recepta, et sic libros Machabeorum receptos testatur prologus: tamen ab ecclesia inter divinorum voluminum annotantur historias' (*ib.* p. 326).

Eck goes on to say :

'Quia se fundat in hoc, quod purgatorium non sit in sacris literis expressum, contra quod est concilii Florentini decretum, quod et Greci abnegato errore assumpserunt.'

This appeal to the Council of Florence is to the decision of that Council on the subject of Purgatory, when the second book of Maccabees, ch. 12, was specially quoted. Thus we read in Mansi vol. xxxi supplement p. 1662, who prints the discussion and says of this matter :

'Declaratur primo ex veteri testamento in libro Machabeorum, ubi dicitur: Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur,' etc.

To return to Eck, however; a few paragraphs further on he again says :

'Quare nedum in libris Machabeorum, quod utique ecclesie sufficeret.'

To this Luther again replies :

'Quod canonem ego equivocaverim contra Augustinum, lib. 18. c. 26. coegit me divus Hieronymus, item Eusebius in historia ecclesiastica recensens et antiquorum auctoritates. ideo stat equivocatio, cum aliter Augustinus aliter Hieronymus de antiquioribus de canone sentiunt, et per consequens nullum robor argumenti in contentione relictum est. An prologus Hieronymi inter divina volumina libros Machabeorum enumeret, non memini.'

Here Luther seems entirely to throw over the authority of Jerome, and quotes him and Augustine against each other in a very unceremonious way; deducing from the process that neither of them has any authority to decide what is Canonical.

He presently goes on to say:

'Post hoc dicit, contra concilium Florentinum esse, quod purgatorium non sit in scriptura expressum. Respondeo: concilium non potest facere de scriptura esse, quod non est de scriptura natura sua, sicut nec ecclesia potuit facere Evangelia, etiamsi approbavit Evangelia' (*ib.* p. 329).

Again Eck replies:

'Tertio ad Augustinum dicit de libris Machabeorum, fortiozem opponendo beatum Hieronymum. At Hieronymus nullibi negat libros Machabeorum apud ecclesiam esse de canone bible, quin in prologo hoc constanter asserit, fuit annotatum inter divinorum voluminum historias. quare opusculis sanctorum patrum in can: Sancta Romana, 15. dis: non debuit equiparari. Cum vero ei opposuissem de concilio Florentino, respondet, concilium non posse facere aliquid esse de scriptura quod non sit, hoc quidem verum, sed quid hoc est? Concilium tam laudabile tanta temeritate contaminare, ut hoc absurdum decernat. Cum vero doctissimi fuerint in eo concilio viri, malo credere concilio quod a spiritu sancto regitur quam domino Luthero, non quod concilium faciat aliquid de scriptura quod non sit, sed quod credam concilium melius habere sensum et intelligentiam scripturarum decernendo hoc esse de scriptura quod in scriptura reperitur . . . propter peccata venialia et propter peccata mortalia, tamen contrita, in purgatorio puniuntur, quod ex Machabeis accipimus, dum inquit: Sancta et salubris est ergo cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. hi enim, qui occisi fuerant et pro quibus Iudas Machabeus oblationes fecit, peccaverant mortaliter propter spolia idolorum, quamvis credantur penituisse in ipsa cede, iuxta glossam ordinariam ibidem. et illud psalmi: Cum occideret eos, querebant eo' (*ib.* pp. 335, 336).